

The logo for CEC, consisting of the letters 'CEC' in a bold, blue, sans-serif font.

中国电子  
CHINA ELECTRONICS

The background features abstract, swirling lines in shades of blue and green, creating a sense of motion and technology. The lines are dense and layered, with some appearing as thin, light-colored strokes and others as thicker, more vibrant bands.

CHINA ELECTRONICS  
Corporation Holdings Company Limited

中國電子集團控股有限公司

Interim Report  
2005

## 公司資料

### 董事會

#### 非執行董事

楊曉堂先生 (主席)  
佟保安先生 (副主席)

#### 執行董事

范卿午先生 (董事總經理)  
華龍興先生

#### 獨立非執行董事

陳棋昌先生  
黃保欣先生  
尹永利先生

### 公司秘書

任佩雄先生

### 主要往來銀行

中國銀行(香港)有限公司  
東亞銀行有限公司  
香港上海滙豐銀行有限公司

### 核數師

羅兵咸永道會計師事務所

### 法律顧問

香港法律  
年利達律師事務所

#### 百慕達法律

Conyers Dill & Pearman

### 投資關係聯絡

電郵: corp@cecholdings.com.hk  
電話: (852) 2598 9088  
傳真: (852) 2598 9018

### 註冊辦事處

Clarendon House  
2 Church Street  
Hamilton HM 11  
Bermuda

### 香港總辦事處及主要營業地點

香港灣仔  
港灣道30號  
新鴻基中心  
9樓908室

### 股份登記及過戶總處

Butterfield Fund Services (Bermuda) Limited  
Rosebank Centre  
65 Front Street  
Hamilton  
Bermuda

### 股份登記及過戶處香港分處

雅柏勤證券登記有限公司  
香港灣仔  
告士打道56號  
東亞銀行港灣中心  
地下

### 股份編號

0085

中國電子集團控股有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）欣然呈報，本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至2005年6月30日止六個月之中期業績。

### 業務回顧

截至2005年6月30日止六個月，本集團分別錄得綜合銷售收入2,129,800,000港元（2004年：2,023,700,000港元）及權益持有人應佔溢利20,800,000港元（2004年：26,600,000港元）。本期每股基本盈利為1.92港仙（2004年：3.27港仙）。董事會已決議本期不派付任何中期股息（2004年：無）。

於回顧期內，本集團售出360萬部移動電話，較2004年同期減少7%，原因是*Philips*品牌移動電話銷量下跌，其中銷售收益減少17%至1,546,900,000港元，然而，有關下跌已為集團自有品牌移動電話之理想業績所抵銷。於回顧期內，自有品牌移動電話之銷售收益為569,400,000港元，較去年同期錄得逾3倍之顯著增長。此外，由於期內推出嶄新技術之型號，使移動電話平均售價提升，整體銷售收入較去年同期增加5.2%至2,129,800,000港元。本期淨溢利總額減少6,800,000港元至34,000,000港元，主要原因是自有品牌移動電話之銷售及推廣費用隨業務增長而上升，加上一般行政開支增加。權益持有人應佔溢利下跌22%至20,800,000港元。

### 展望

2005年7月13日，本集團與飛利浦集團（即Koninklijke Philips Electronics N.V.及其附屬公司）重續合作協議，此令本集團業務踏入新里程。新協議不僅擴大雙方之合作領域，亦擴闊並深化本集團與飛利浦集團之業務關係。根據新安排，本集團將提供移動電話原設備製造商（「OEM」）服務，同時將設計、開發、製造並供應MP3播放機及其他電子產品予飛利浦集團。儘管市場競爭愈益劇烈，新合作協議將為本集團取得穩定收益來源，擴大本集團之產品及服務範圍，有利本集團把握全球消費電子及通信產品市場之高速增長。

2005年初，本公司最終控股公司中國電子信息產業集團公司（「中國電子集團」）與中國廣播電影電視集團合資成立中國有線電視網絡公司（「中國有線」）。中國有線主要負責在中國整合並發展全國的有線電視網絡、發展並推廣數碼視像服務及網絡增值服務，包括數碼收費電視、視頻點播、數據廣播及高解像電視服務。本公司之管理層將積極與中國電子集團合作，尋求在此領域之新業務合作。通過盡量增大中國電子集團與本集團之協同效益，管理層將進一步整合、改善及擴展本集團業務之運作。管理層亦會積極物色其他新投資良機。我們之最終目標為投資者帶來有利回報，同時提高整體之股東價值。

### 財務回顧

本集團一般以內部資源及短期銀行貸款為其業務資源。於2005年6月30日，本集團有現金及銀行結餘206,200,000港元（2004年12月31日：217,400,000港元），並主要以港元、人民幣及美元計值。

於2005年6月30日，本集團之無抵押短期銀行貸款187,600,000港元（2004年12月31日：392,200,000港元）。所有銀行貸款均以人民幣計值，且以合同約定之固定利率借入。本集團之備用銀行貸款約為人民幣6億元。於2005年6月30日，本集團沒有任何資產抵押或擔保。

本集團之出口銷售收入主要以美元計算，而其本地銷售收入則以人民幣入賬。本集團從海外供應商進口部分原材料、生產及測試設備，以美元、日圓及歐元支付款項。本集團會於適時利用遠期結售外匯合約對沖源自其業務之外匯波動風險。

於2005年6月30日，本集團流動資產淨值為401,700,000港元（2004年12月31日：371,200,000港元）。整體資產負債比率（以集團之總負債除以總資產計算）為67.8%（2004年12月31日：70.2%）。

於2005年6月30日，本集團就購買固定資產及無形資產之已訂約但未撥備資本承擔金額1,600,000港元（2004年12月31日：8,700,000港元）。於2005年6月30日，本集團並無任何尚未償還之重大或然負債（2004年12月31日：無）。

## 僱員及報酬政策

於2005年6月30日，本集團約有3,000名僱員，大部份駐守於中國內地。

本集團意識到優秀人才及能幹僱員之可貴，並備有嚴謹之招聘政策及工作表現評估計劃。僱員之薪酬政策與行內慣例大致相符，乃按表現及工作經驗為基準製訂並定期作出檢討。花紅及其他獎賞乃視乎本集團及個別僱員表現而釐定，以鼓勵僱員達致最佳表現。本公司設有購股權計劃，據此可向本集團個別人士授予購股權，目的是鼓勵僱員致力提升本集團之價值。

## 持續關連交易

2005年7月13日本集團主要附屬公司深圳桑菲消費通信有限公司(「桑菲」)與Philips Consumer Electronics International B.V.訂立一份協議。根據該協議，除現有移動電話之OEM業務外，桑菲將為飛利浦集團設計、開發、製造及供應MP3機及其他手提電子產品。桑菲亦會向飛利浦集團提供產品維修服務及供應相關備用零件。此外，桑菲亦可以非承諾形式向飛利浦集團採購原材料。

該協議為期兩年半，將於2007年12月31日屆滿。當協議屆滿時，除非任何一方反對，否則協議可再延續一年。根據該協議供應之產品及備用零件之價格及將向飛利浦集團採購之原材料之價格由雙方參照市場價格經公平磋商釐定。至於產品維修服務，桑菲將根據實際使用之原材料及備用零件按預先協定之服務收費收取服務費。管理層預期截至2005年、2006年及2007年12月31日止三個財政年度，桑菲就供應產品及備用零件及提供產品維修服務向飛利浦集團收取之總代價分別將不會超過人民幣5,610,000,000元、人民幣7,013,000,000元及人民幣7,714,000,000元。

由於飛利浦集團於桑菲擁有25%權益，根據協議進行之交易構成本公司之持續關連交易。董事認為訂立該協議符合本公司及本公司股東整體之最佳利益。中國電子集團作為本公司之控股股東，已透過書面批准該協議及其項下之持續關連交易。

### 股本重組及更改每手買賣單位

於2004年12月31日，本公司之累計虧損為154,400,000港元及實繳盈餘為140,300,000港元。於2005年3月18日，董事會決議將全部實繳盈餘用以抵銷等額之累計虧損。

於本公司在2005年5月17日召開之股東特別大會上，本公司股東批准股本重組，將本公司之股份面值由每股0.01港元削減至0.00125港元。緊隨削減股本後，每八股每股面值0.00125港元之已發行股份合併為一股每股面值0.01港元之新股份。實施股本重組後，本公司之已發行股本由1,083,560,000股每股面值0.01港元之股份組成，並於本公司股本賬內註銷進賬75,800,000港元及將之列入本公司之實繳盈餘賬內，繼而將等額之實繳盈餘賬用以抵銷本公司全部餘下累計虧損。

由股本重組完成生效起，本公司之股份以每手2,000股股份為單位買賣。

### 終止收購中電賽龍

於2005年4月4日，本公司訂立權益轉讓協議，據此，本公司同意向中國電子集團之附屬公司中國電子產業工程公司收購中電賽龍通信研究中心有限公司之48%股本權益，現金代價22,000,000港元（「收購事項」）。然而，由於載於權益轉讓協議之先決條件未能於2005年8月15日最後條件完成日期達成或獲豁免，權益轉讓協議根據其條款自動終止。終止收購事項對本公司之業務運作或財務狀況並無重大不利影響。

### 根據上市規則第13.20條而作出之披露

於2005年6月30日，本集團應收飛利浦集團成員公司款項合共約546,100,000港元。應收款項主要為本集團日常業務過程中銷售貨物、樣本及物料等產品所產生之貿易結餘，其中少部份為償付本集團於本期間之稅項及行政支出。該等金額將按介乎發出發貨單30至60日之正常信貸條款結算，及主要以銀行擔保或以承兌交單繳付。

飛利浦集團為桑菲之主要股東，因此成為本公司之關連人士。

除上文披露者外，並無其他須根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）第13.20條予以披露者。

### 董事及高級行政人員於股份、相關股份及債券之權益及淡倉

於2005年6月30日，概無本公司或本公司任何相關法團（定義見證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第XV部）的股份、相關股份及債券之權益或淡倉登記於本公司根據證券及期貨條例第352條備存之登記冊內，或根據上市公司董事進行證券交易之標準守則須知會本公司及香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）之權益或淡倉。

### 董事購入股份及證券之權利

於截至2005年6月30日止六個月內，本公司、其控股公司或其任何附屬公司或其他附屬公司概無作出任何安排，致使本公司董事或其各自聯繫人士（定義見上市規則）藉購入本公司或任何其他法團之股份而得到利益。

於截至2005年6月30日止六個月內，根據本公司購股權計劃，概無購股權被授出、取消、失效或行使。截至2005年6月30日，根據本公司購股權計劃，並無已授出而尚未行使之購股權。

### 主要股東

於2005年6月30日，根據證券及期貨條例第336條本公司須存置之主要股東登記冊所示，下列股東已知會本公司彼等擁有本公司已發行股本之相關權益。

| 股東名稱   | 持有股份數目           | 持股百分比  |
|--|------------------|--------|
| China Electronics Corporation<br>(BVI) Holdings Company Limited<br>(「CEC BVI」) | 812,500,000      | 74.98% |
| 中國電子集團 (附註1)   | 812,500,000      | 74.98% |
| Devon Fortune Limited  | 91,421,608       | 8.43%  |
| 陳澤盛先生  | 95,546,608 (附註2) | 8.81%  |

附註：

- (1) 中國電子集團持有CEC BVI之所有權益，因此被視為擁有由CEC BVI持有之股份權益。
- (2) 該股份數目包括：(i)陳澤盛先生之家族權益所擁有的4,125,000股股份；與(ii) Devon Fortune Limited所擁有91,421,608股股份之公司權益。由於陳澤盛先生擁有Devon Fortune Limited全部權益，因此Devon Fortune Limited的權益被視為陳澤盛先生的權益。

所有上述披露之權益為本公司股份之好倉。除上文披露者外，於2005年6月30日，概無任何人士或法團按照本公司根據證券及期貨條例第336條須存置之股東登記冊所示的股份或相關股份中持有任何權益或淡倉。

### 購回、出售或贖回上市證券

於截至2005年6月30日止六個月內，本公司概無贖回其任何股份。於本期間本公司或其任何附屬公司並無購買或出售本公司股份。

### 企業管治常規守則

董事認為，本公司於期內已遵守上市規則附錄14所載之企業管治常規守則之條文。

### 上市公司董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納上市規則附錄10所載之董事進行證券交易之標準守則，作為本公司董事進行證券交易之守則（「守則」）。經向本公司董事查詢後，全體董事確認彼等於整段期間已遵守守則所載之準則。

### 審核委員會

本公司之審核委員會由陳棋昌先生、黃保欣先生及尹永利先生組成，彼等均為本公司之獨立非執行董事。本集團本期間之未經審核中期報告已經審核委員會審閱，其認為有關報告已遵照適用之會計準則、上市規則及法律規定而編製，並已作出足夠披露。

### 簡明綜合資產負債表

於2005年6月30日

(除另有指明者外，所有金額均以千港元列示)

|              | 附註 | 2005年<br>6月30日<br>(未經審核) | 2004年<br>12月31日<br>(經審核及重列) |
|--------------|----|--------------------------|-----------------------------|
| <b>資產</b>    |    |                          |                             |
| <b>非流動資產</b> |    |                          |                             |
| 物業、廠房及設備     | 6  | <b>96,005</b>            | 119,402                     |
| 無形資產         | 6  | <b>7,132</b>             | 3,498                       |
|              |    | <b>103,137</b>           | 122,900                     |
| <b>流動資產</b>  |    |                          |                             |
| 存貨           | 7  | <b>479,212</b>           | 388,620                     |
| 貿易及其他應收款項    | 8  | <b>780,667</b>           | 931,391                     |
| 現金及現金等價物     |    | <b>206,186</b>           | 217,433                     |
|              |    | <b>1,466,065</b>         | 1,537,444                   |
| <b>總資產</b>   |    | <b>1,569,202</b>         | 1,660,344                   |

## 簡明綜合資產負債表(續)

於2005年6月30日

(除另有指明者外，所有金額均以千港元列示)

|                        | 附註 | 2005年<br>6月30日<br>(未經審核) | 2004年<br>12月31日<br>(經審核及重列) |
|------------------------|----|--------------------------|-----------------------------|
| <b>權益</b>              |    |                          |                             |
| <b>本公司權益持有人應佔資本及儲備</b> |    |                          |                             |
| 已發行權益                  | 9  | <b>370,074</b>           | 373,750                     |
| 其他儲備                   | 10 | <b>19,204</b>            | 19,204                      |
| 保留溢利／(累計虧損)            |    |                          |                             |
| — 擬派末期股息               |    | —                        | —                           |
| — 其他                   |    | <b>714</b>               | (23,713)                    |
|                        |    | <b>389,992</b>           | 369,241                     |
| <b>少數股東權益</b>          |    | <b>114,874</b>           | 124,884                     |
| <b>權益總額</b>            |    | <b>504,866</b>           | 494,125                     |
| <b>流動負債</b>            |    |                          |                             |
| 貿易及其他應付款項              | 11 | <b>870,666</b>           | 768,237                     |
| 應付稅項                   |    | <b>1,282</b>             | 3,537                       |
| 短期銀行貸款                 | 12 | <b>187,629</b>           | 392,231                     |
| 保用撥備                   | 13 | <b>4,759</b>             | 2,214                       |
|                        |    | <b>1,064,336</b>         | 1,166,219                   |
| <b>權益及負債總額</b>         |    | <b>1,569,202</b>         | 1,660,344                   |
| <b>流動資產淨額</b>          |    | <b>401,729</b>           | 371,225                     |
| <b>總資產減流動負債</b>        |    | <b>504,866</b>           | 494,125                     |

## 簡明綜合損益表

截至2005年6月30日止六個月

(除另有指明者外，所有金額均以千港元列示)

|  | 附註 | 未經審核               |                |
|--|----|--------------------|----------------|
|  |    | 截至6月30日止六個月        |                |
|  |    | 2005年              | 2004年<br>(經重列) |
| 銷售收入   | 5  | <b>2,129,790</b>   | 2,023,669      |
| 銷售成本   | 15 | <b>(2,013,686)</b> | (1,928,205)    |
| <b>毛利</b>  |    | <b>116,104</b>     | 95,464         |
| 其他收入－淨額  | 14 | <b>5,224</b>       | 5,535          |
| 銷售及分銷開支  | 15 | <b>(22,672)</b>    | (16,097)       |
| 行政開支   | 15 | <b>(55,530)</b>    | (37,645)       |
| 其他經營開支－淨額  | 15 | <b>(69)</b>        | —              |
| <b>經營溢利</b>                                      |    | <b>43,057</b>      | 47,257         |
| 融資成本   | 16 | <b>(5,893)</b>     | (2,891)        |
| <b>除稅前溢利</b>                                     |    | <b>37,164</b>      | 44,366         |
| 所得稅開支  | 17 | <b>(3,141)</b>     | (3,508)        |
| <b>期內溢利</b>                                      |    | <b>34,023</b>      | 40,858         |
| <b>應佔期內溢利：</b>                                   |    |                    |                |
| 本公司權益持有人   |    | <b>20,751</b>      | 26,558         |
| 少數股東權益   |    | <b>13,272</b>      | 14,300         |
|  |    | <b>34,023</b>      | 40,858         |
| 按本公司權益持有人於截至6月30日<br>止六個月之應佔溢利計算之<br><b>每股盈利</b> |    |                    |                |
| －基本  | 18 | <b>1.92港仙</b>      | 3.27港仙         |
| －攤薄  | 18 | <b>不適用</b>         | 不適用            |

## 簡明綜合權益變動表

截至2005年6月30日止六個月

(除另有指明者外，所有金額均以千港元列示)

|                           | (未經審核)         |                |                 |                |                |
|---------------------------|----------------|----------------|-----------------|----------------|----------------|
|                           | 本公司權益持有人應佔     |                |                 | 少數股東權益         | 總計             |
|                           | 已發行權益          | 其他儲備<br>(附註10) | 保留溢利/<br>(累計虧損) |                |                |
| 於2004年1月1日之結餘，先前呈報為權益     | 169,437        | 13,100         | 1,654           | —              | 184,191        |
| 於2004年1月1日之結餘，先前呈報為少數股東權益 | —              | —              | —               | 99,180         | 99,180         |
| 於2004年1月1日之結餘，經重列期內溢利     | 169,437        | 13,100         | 1,654           | 99,180         | 283,371        |
|                           | —              | —              | 26,558          | 14,300         | 40,858         |
| 於2004年6月30日之結餘            | 169,437        | 13,100         | 28,212          | 113,480        | 324,229        |
| 於2005年1月1日之結餘，先前呈報為權益     | 373,750        | 19,204         | (23,713)        | —              | 369,241        |
| 於2005年1月1日之結餘，先前呈報為少數股東權益 | —              | —              | —               | 124,884        | 124,884        |
| 於2005年1月1日之結餘，經重列         | 373,750        | 19,204         | (23,713)        | 124,884        | 494,125        |
| 動用已發行權益抵銷累計虧損             | (3,676)        | —              | 3,676           | —              | —              |
| 附屬公司派付之股息                 | —              | —              | —               | (23,282)       | (23,282)       |
| 期內溢利                      | —              | —              | 20,751          | 13,272         | 34,023         |
| 於2005年6月30日之結餘            | <b>370,074</b> | <b>19,204</b>  | <b>714</b>      | <b>114,874</b> | <b>504,866</b> |

### 簡明綜合現金流量表

截至2005年6月30日止六個月

(除另有指明者外，所有金額均以千港元列示)

|                    | 未經審核             |           |
|--------------------|------------------|-----------|
|                    | 截至6月30日止六個月      |           |
|                    | 2005年            | 2004年     |
| 經營活動之現金流入／(流出)淨額   | <b>224,334</b>   | (134,669) |
| 投資活動之現金流出淨額        | <b>(7,698)</b>   | (24,239)  |
| 融資活動(流出)／流入之現金淨額   | <b>(227,883)</b> | 209,316   |
| 現金及現金等價物之(減少)／增加淨額 | <b>(11,247)</b>  | 50,408    |
| 於1月1日之現金及現金等價物     | <b>217,433</b>   | 23,444    |
| 於6月30日之現金及現金等價物    | <b>206,186</b>   | 73,852    |
| 現金及現金等價物之結餘分析：     |                  |           |
| 銀行存款及現金            | <b>206,186</b>   | 73,852    |

## 簡明綜合財務資料附註

截至2005年6月30日止六個月

(除另有指明者外，所有金額均以千港元列示)

### 1 公司架構及主要業務

中國電子集團控股有限公司(「本公司」)為一家於開曼群島註冊成立，並於百慕達繼續註冊之有限責任公司。本公司股份在香港聯合交易所有限公司上市。

本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)之主要業務包括製造及銷售移動電話。

### 2 編製基準及會計政策

本集團之未經審核簡明綜合財務資料已根據香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之香港會計準則(「香港會計準則」)第34號「中期財務報告」而編製。

本簡明綜合財務資料未經審核，而董事會已委聘羅兵咸永道會計師事務所根據香港會計師公會發出之核數準則第700號《審閱中期財務報表之委聘》對本簡明綜合財務資料進行審閱，並發出無修改之審閱報告。

本簡明綜合財務資料應連同2004年年度財務報告一併閱讀。

本集團於編製此簡明綜合財務資料所採用的會計政策、收購深圳桑菲消費通信有限公司(「桑菲」)採用之反向收購會計處理方法及計算方法，與編製2004年12月31日止年度之年度財務報表所用者一致，惟在採納香港會計師公會頒佈且於2005年1月1日或之後起會計期間生效之新訂／經修訂香港財務報告準則(「財務報告準則」)及香港會計準則(統稱「新香港財務報告準則」)後，而相應更改了若干會計政策。

本集團之會計政策變更及採納該等新政策之影響載於下文附註3。

### 3 會計政策變更

#### (a) 採納新香港財務報告準則之影響

於2005年，本集團採納下文所列有關其業務之新香港財務報告準則。本集團已根據有關規定對2004年比較數字作出所需修訂。

|             |                |
|-------------|----------------|
| 香港會計準則第1號   | 財務報表之呈列        |
| 香港會計準則第2號   | 存貨             |
| 香港會計準則第7號   | 現金流量表          |
| 香港會計準則第8號   | 會計政策、會計政策變動及誤差 |
| 香港會計準則第10號  | 結算日後事項         |
| 香港會計準則第16號  | 物業、廠房及設備       |
| 香港會計準則第21號  | 匯率變動之影響        |
| 香港會計準則第23號  | 借貸成本           |
| 香港會計準則第24號  | 關連人士之披露        |
| 香港會計準則第27號  | 綜合及獨立財務報表      |
| 香港會計準則第32號  | 財務工具：披露及呈列     |
| 香港會計準則第33號  | 每股盈利           |
| 香港會計準則第36號  | 資產減值           |
| 香港會計準則第38號  | 無形資產           |
| 香港會計準則第39號  | 財務工具：確認及計量方法   |
| 香港財務報告準則第3號 | 業務合併           |

採納新訂／經修訂香港會計準則第1、2、7、8、10、16、21、23、24、27、32、33及39號，並未令本集團之會計政策產生重大變動，現概述如下：

- 香港會計準則第1號影響少數股東權益及其他披露之呈列。
- 香港會計準則第2、7、8、10、16、21、23、27、32、33及39號對本集團之政策並無重大影響。
- 香港會計準則第24號影響關連人士及若干其他關連人士披露之確定。

採納香港財務報告準則第3號、香港會計準則第36及38號導致有關商譽之會計政策有所變動。直至2004年12月31日止，商譽：

- 以直線法按10年攤銷；及
- 於各結算日出現減值跡象，則評估有關減值。

### 3 會計政策變更 (續)

#### (a) 採納新香港財務報告準則之影響 (續)

根據香港財務報告準則第3號規定(附註3.3)：

- 本集團自2005年1月1日起停止商譽攤銷；
- 於2004年12月31日之累計攤銷已沖減，商譽成本亦相應減少；
- 自截至2005年12月31日止年度起，須每年測試商譽有否減值，並於出現減值跡象時對商譽進行減值測試。

由於本集團已於2004年12月31日就商譽減值作出全額撥備，採納該新會計政策不產生任何影響。

本集團已經根據香港會計準則第38號規定對無形資產之可使用年期進行重估。是次重估並無引致任何調整。

採納新香港財務報告準則對簡明綜合財務資料並無產生重大影響。

#### (b) 新會計政策

編製截至2005年6月30日止六個月之簡明綜合財務資料所採用之會計政策，與2004年年度財務報表附註2所載者一致，惟下列各項除外：

##### 3.1 外幣換算

###### (a) 計值及呈列貨幣

本集團旗下各實體之財務報表項目乃以該實體營運所在主要經濟環境所使用之貨幣(「計值貨幣」)計算。簡明綜合財務資料以港元(即本公司之計值及呈列貨幣)呈列。

###### (b) 交易及結餘

外幣交易於各交易日期按現行匯率換算為計值貨幣。該等交易結算及以外幣計值之貨幣資產及負債按年終匯率換算產生之匯兌盈虧將於損益表內確認。

### 3 會計政策變動(續)

#### (b) 新會計政策(續)

##### 3.1 外幣換算(續)

###### (c) 集團內公司

計值貨幣(均非高通脹經濟之貨幣)不同於本集團的報告貨幣之所有集團內實體之業績及財務狀況按下列方式換算為呈列貨幣：

(i) 所呈列各資產負債表之資產及負債按該結算日的匯率換算；

(ii) 各損益表之收入及開支按期內平均匯率換算(在此平均匯率並非該等交易日期之現行匯率累計結果之合理約數情況下，收入及開支將於交易當日換算)；及

(iii) 所產生之所有匯兌差額確認為權益並單獨列示。

##### 3.2 物業、廠房及設備

各結算日均會覆核資產之餘值及可使用年期並在適當情況下作出調整。

期內，董事重新覆核物業、廠房及設備之餘值並將其調整為零。該會計估計變更之影響將使期內經營溢利減少4,095,000港元。

##### 3.3 商譽

商譽乃指收購成本超過本集團於收購當日應佔所收購附屬公司之可辨認資產淨值之公允值之差額。收購附屬公司產生之商譽列作無形資產。本集團每年會對商譽進行減值測試，並按成本減累計減值虧損列賬。出售實體之盈虧包括與該被出售實體有關之商譽賬面值。

本集團會將商譽分配予現金產生單位以進行減值測試。

### 3 會計政策變動(續)

#### (b) 新會計政策(續)

##### 3.4 資產減值

於發生事件或環境轉變顯示其賬面值可能無法收回時，需要計提攤銷之資產進行覆核以決定是否出現減值。當資產賬面值超逾其可收回金額，則超出之數額將確認為減值虧損。可收回金額指資產公允值減出售成本與使用價值兩者之較高者。就評估減值而言，資產按分別有可識別現金流量(產生現金項目)之最低水平分組。

##### 3.5 貿易及其他應收款項

貿易及其他應收款項最初按公允值確認，隨後則使用實際利率法按攤銷成本計算並扣除減損撥備。當有明顯證據顯示，本集團未能根據應收款項之原來期限收回所有款項，即為貿易及其他應收款項作出減損撥備。撥備額為資產賬面值與估計未來現金流現值之差異，按實際利率折讓後之金額。撥備額於損益表中確認。

##### 3.6 股本

與發行新股或購股權直接有關之成本，以除稅淨額作為發行收入的減項於權益中列示。

##### 3.7 借款

借貸最初按公允值扣除發生的交易成本作初始確認。借貸隨後以攤銷成本列賬，收入(經扣除交易成本)與贖回值之間之任何差異，使用實際利率法於借貸期內在損益表中確認。

除非本集團有權無條件將債務償還日期延至結算日後至少12個月後，否則，所有借款均歸類為流動負債。

## 4 財務風險管理

### 4.1 財務風險因素

本集團之經營活動承受各種不同財務風險：外匯風險、信貸風險、流動資金風險及現金流量及公允值之利率風險。

#### (a) 外匯風險

本集團產生外匯風險之原因是本集團之業務活動以外幣結算，主要與美元、人民幣、歐元及日圓有關。本集團已訂立外匯遠期合約以管理其營運所產生之風險。然而，人民幣兌換外幣須遵守中華人民共和國（「中國」）政府推行之外匯控制法規。

#### (b) 信貸風險

本集團無需集中承擔重大信貸風險。本集團已實施相關政策，確保僅向信貸記錄良好之客戶銷售產品。本集團會持續對其客戶之財務狀況進行信貸評估，一般而言，不要求對貿易應收款提供抵押品。本集團對呆壞賬計提撥備及實際虧損已在管理層預料之範圍內。

#### (c) 流動資金風險

審慎流動資金風險管理意味著，本集團透過已承諾作出金額充裕之信貸融資維持足夠現金及可供動用資金。由於相關業務之互動性質，本集團致力保持可供動用之已承諾信貸，藉以維持資金供應之靈活性。

#### (d) 現金流量及公允值利率風險

本集團概無重大付息資產。本集團之收入及營運現金流量完全不受市場利率變動之影響。

## 5 分部資料

## (a) 主要分部報告形式－業務分部

|        | Philips品牌產品      |           | 自有品牌產品         |         | 其他原設備製造商<br>(「OEM」)產品<br>及其他業務 |        | 合計               |           |
|--------|------------------|-----------|----------------|---------|--------------------------------|--------|------------------|-----------|
|        | 截至6月30日止六個月      |           | 截至6月30日止六個月    |         | 截至6月30日止六個月                    |        | 截至6月30日止六個月      |           |
|        | 2005             | 2004      | 2005           | 2004    | 2005                           | 2004   | 2005             | 2004      |
| 銷售收入   | <b>1,546,890</b> | 1,867,805 | <b>569,398</b> | 133,697 | <b>13,502</b>                  | 22,167 | <b>2,129,790</b> | 2,023,669 |
| 分部業績   | <b>84,018</b>    | 75,511    | <b>31,806</b>  | 15,610  | <b>280</b>                     | 4,343  | <b>116,104</b>   | 95,464    |
| 未分配收入  |                  |           |                |         |                                |        | <b>5,224</b>     | 5,535     |
| 未分配成本  |                  |           |                |         |                                |        | <b>(78,271)</b>  | (53,742)  |
| 經營溢利   |                  |           |                |         |                                |        | <b>43,057</b>    | 47,257    |
| 融資成本   |                  |           |                |         |                                |        | <b>(5,893)</b>   | (2,891)   |
| 除稅前之溢利 |                  |           |                |         |                                |        | <b>37,164</b>    | 44,366    |
| 所得稅開支  |                  |           |                |         |                                |        | <b>(3,141)</b>   | (3,508)   |
| 期內溢利   |                  |           |                |         |                                |        | <b>34,023</b>    | 40,858    |

## (b) 從屬分部報告形式－地區分部

| 銷售收入           | 截至6月30日止六個月      |           |
|----------------|------------------|-----------|
|                | 2005             | 2004      |
| 中國大陸           | <b>1,116,938</b> | 902,338   |
| 歐洲             | <b>343,552</b>   | 387,278   |
| 亞洲(不包括中國大陸及香港) | <b>257,179</b>   | 676,715   |
| 香港             | <b>412,121</b>   | 57,338    |
|                | <b>2,129,790</b> | 2,023,669 |

地區銷售收入資料按客戶所在地區區分。

## 6 資本開支

|                     | 商譽       | 電腦軟件  | 無形<br>資產總值      | 物業、<br>廠房及設備 |
|---------------------|----------|-------|-----------------|--------------|
| 於2005年1月1日之期初賬面淨值   | —        | 3,498 | <b>3,498</b>    | 119,402      |
| 添置                  | —        | 4,368 | <b>4,368</b>    | 5,260        |
| 出售                  | —        | —     | —               | (69)         |
| 折舊／攤銷開支             | —        | (734) | <b>(734)</b>    | (28,588)     |
| 於2005年6月30日之期末賬面淨值  | —        | 7,132 | <b>7,132</b>    | 96,005       |
| 於2004年1月1日之期初賬面淨值   | —        | 3,841 | <b>3,841</b>    | 88,022       |
| 添置                  | —        | 440   | <b>440</b>      | 24,313       |
| 出售                  | —        | —     | —               | (67)         |
| 折舊／攤銷開支             | —        | (311) | <b>(311)</b>    | (20,688)     |
| 於2004年6月30日之期末賬面淨值  | —        | 3,970 | <b>3,970</b>    | 91,580       |
| 收購附屬公司              | 63,075   | —     | <b>63,075</b>   | 117          |
| 添置                  | —        | 396   | <b>396</b>      | 57,500       |
| 出售                  | —        | —     | —               | (43)         |
| 折舊／攤銷開支             | (1,577)  | (868) | <b>(2,445)</b>  | (22,393)     |
| 減值支出                | (61,498) | —     | <b>(61,498)</b> | (7,359)      |
| 於2004年12月31日之期末賬面淨值 | —        | 3,498 | <b>3,498</b>    | 119,402      |

## 7 存貨

|              | 2005年<br>6月30日  | 2004年<br>12月31日 |
|--------------|-----------------|-----------------|
| 原材料          | <b>311,899</b>  | 234,231         |
| 在製品          | <b>139,684</b>  | 109,726         |
| 製成品          | <b>50,699</b>   | 62,830          |
|              | <b>502,282</b>  | 406,787         |
| 減：撇減存貨至可變現淨值 | <b>(23,070)</b> | (18,167)        |
| 存貨，淨值        | <b>479,212</b>  | 388,620         |

於2005年6月30日，存貨按可變現淨值列賬之金額為零（2004年12月31日：無）。

## 8 貿易及其他應收款項

|                               | 2005年<br>6月30日 | 2004年<br>12月31日 |
|-------------------------------|----------------|-----------------|
| 貿易應收款項 <small>(附註(a))</small> | <b>683,786</b> | 801,085         |
| 應收票據                          | <b>1,580</b>   | 3,255           |
| 其他應收關連人士款項                    | <b>30,144</b>  | 25,240          |
| 預付款項及按金                       | <b>9,978</b>   | 27,867          |
| 可退還之增值稅                       | <b>42,708</b>  | 65,690          |
| 其他應收款項                        | <b>12,471</b>  | 8,254           |
|                               | <b>780,667</b> | 931,391         |

## 8 貿易及其他應收款項(續)

- (a) 本集團之大部份銷售均以信用證或付款交單方式付款。未結算之金額之信用期為30日至60日。於2005年6月30日及2004年12月31日，本集團貿易應收款項之賬齡分析如下：

|         | 2005年<br>6月30日 | 2004年<br>12月31日 |
|---------|----------------|-----------------|
| 即期至30日  | 563,188        | 798,907         |
| 31日至60日 | 47,485         | 25              |
| 60日以上   | 73,113         | 2,153           |
|         | <b>683,786</b> | <b>801,085</b>  |

計入結餘內之應收關連人士貿易款項為518,744,000港元(2004年12月31日：729,925,000港元)。於2005年6月30日之應收關連人士貿易款項約95%(2004年：91%)由銀行簽發之擔保文件承諾支付。

於2005年6月30日，包括在貿易應收款中的164,510,000港元(2004年12月31日：51,918,000港元)(其中110,396,000港元(2004年12月31日：無)之賬齡超過30日)乃應收一第三方客戶之貿易應收款項。另一方面，於2005年6月30日，本集團錄得應付該客戶之聯屬公司(本集團其中一位供應商)之貿易款項餘額為138,377,000港元(2004年12月31日：55,749,000港元)。根據本集團與該客戶及其聯屬公司之貿易協議，本集團僅須在收取該客戶相應之貿易應收款項時支付該貿易應付款項。根據安排，於2005年6月30日，應收該客戶及應付其聯屬公司之款項相抵後之淨額為26,133,000港元(2004年12月31日：應付淨額3,831,000港元)。

## 9 已發行權益

|                       | 股份數             | 已發行權益   |
|-----------------------|-----------------|---------|
| 於2005年1月1日            | 8,668,480,000   | 373,750 |
| 股本重組 (附註(a))          | (7,584,920,000) | —       |
| 動用已發行權益抵銷累計虧損 (附註(b)) | —               | (3,676) |
| 於2005年6月30日           | 1,083,560,000   | 370,074 |

## 9 已發行權益 (續)

- (a) 根據於2005年5月17日召開之股東特別大會上通過之決議案，本公司股份之面值由每股0.01港元削減至每股0.00125港元。緊隨削減面值後，每八股當時每股面值0.00125港元之當時股份合併為一股每股面值0.01港元之新股。於股本重組後，本公司之已發行股本包括1,083,560,000股每股面值0.01港元之股份。本公司股本賬中75,849,000港元之進賬額已被註銷並計入實繳盈餘賬。
- (b) 於2005年3月18日，本公司董事會決定將全部實繳盈餘154,440,000港元用作抵銷相等金額之累計虧損。股本重組完成後，實繳盈餘賬中相等之金額已用作抵銷本公司全部餘下之累計虧損。

## 10 其他儲備

|                  | 資本儲備<br>(附註(a)) | 盈餘儲備<br>(附註(b)) | 合計     |
|------------------|-----------------|-----------------|--------|
| 於2005年1月1日及6月30日 | (1,806)         | 21,010          | 19,204 |
| 於2004年1月1日及6月30日 | (1,806)         | 14,906          | 13,100 |
| 從保留溢利分配          | —               | 6,104           | 6,104  |
| 於2004年12月31日     | (1,806)         | 21,010          | 19,204 |

### (a) 資本儲備

資本儲備指主要附屬公司—桑菲收到外幣投入資本而產生之匯兌差額。

### (b) 盈餘儲備

按「中華人民共和國中外合資經營企業法」及桑菲組織章程細則規定，必須從稅後溢利中提取儲備基金及企業發展基金後，方可向權益所有者分派溢利。提取儲備基金及企業發展基金之比例由董事會批准。

經董事會批准，儲備基金可用於彌補累計虧損或增加資本，而企業發展基金可用於擴大生產或增加資本。

## 11 貿易及其他應付款項

|                 | 2005年<br>6月30日 | 2004年<br>12月31日 |
|-----------------|----------------|-----------------|
| 貿易應付款項 (附註8(a)) | <b>745,131</b> | 640,669         |
| 其他應付關連人士之款項     | <b>8,205</b>   | 9,079           |
| 預提費用            | <b>27,646</b>  | 17,792          |
| 預收賬款            | <b>28,429</b>  | 44,037          |
| 其他應付款項          | <b>61,255</b>  | 56,660          |
|                 | <b>870,666</b> | 768,237         |

貿易應付款項之賬齡分析如下：

|         | 2005年<br>6月30日 | 2004年<br>12月31日 |
|---------|----------------|-----------------|
| 即期至30日  | <b>717,486</b> | 578,606         |
| 31日至60日 | <b>2,546</b>   | 27,257          |
| 60日以上   | <b>25,099</b>  | 34,806          |
|         | <b>745,131</b> | 640,669         |

## 12 短期銀行貸款

銀行貸款為無抵押、須於一年內償還，並按平均借款年利率4.650%（2004年：4.438%）計息。

銀行貸款之款賬面值以人民幣計值與其公允值相若。

## 13 保用撥備

|              |                |
|--------------|----------------|
| 於2004年1月1日   | 1,172          |
| 計入損益表之額外撥備   | 1,515          |
| 減：期內已動用款項    | <u>(485)</u>   |
| 於2004年6月30日  | 2,202          |
| 計入損益表之額外撥備   | 4,434          |
| 減：期內已動用款項    | <u>(4,422)</u> |
| 於2004年12月31日 | 2,214          |
| 計入損益表之額外撥備   | 7,180          |
| 減：期內已動用款項    | <u>(4,635)</u> |
| 於2005年6月30日  | <u>4,759</u>   |

本集團就桑菲分銷之貨物向中國市場最終用戶提供15個月保用期，並承諾維修或更換性能欠佳之貨物。本集團按照過往維修及退貨水平之經驗，就預期保用索償確認撥備。

## 14 其他收入－淨額

|         | 截至6月30日止六個月         |              |
|---------|---------------------|--------------|
|         | 2005年               | 2004年        |
| 銷售樣本及物料 | <b>3,155</b>        | 5,129        |
| 利息收入    | <b>2,052</b>        | 216          |
| 其他      | <b>17</b>           | 190          |
|         | <b><u>5,224</u></b> | <u>5,535</u> |

## 15 按性質劃分之費用

列作銷售成本、其他經營開支、銷售及分銷開支及行政開支之費用分析如下：

|                        | 截至6月30日止六個月      |           |
|------------------------|------------------|-----------|
|                        | 2005年            | 2004年     |
| 僱員福利費用                 | <b>60,598</b>    | 51,198    |
| 存貨成本(包括直接原料、直接人工及間接成本) | <b>2,013,686</b> | 1,928,205 |
| 物業、廠房及設備折舊(附註6)        | <b>28,588</b>    | 20,688    |
| 無形資產攤銷(附註6)            | <b>734</b>       | 311       |
| 撇減存貨至可變現淨值             | <b>4,903</b>     | 3,035     |
| 保用撥備(附註13)             | <b>7,180</b>     | 1,515     |
| 樓宇經營租約                 | <b>8,285</b>     | 6,594     |
| 研究及開發費用                | <b>6,831</b>     | 5,035     |
| 董事酬金                   | <b>750</b>       | 141       |

## 16 融資成本

|              | 截至6月30日止六個月  |         |
|--------------|--------------|---------|
|              | 2005年        | 2004年   |
| 銀行貸款利息       | <b>5,720</b> | 7,387   |
| 滙兌虧損／(收益)－淨額 | <b>173</b>   | (4,496) |
|              | <b>5,893</b> | 2,891   |

## 17 所得稅開支

|               | 截至6月30日止六個月  |       |
|---------------|--------------|-------|
|               | 2005年        | 2004年 |
| 本期間稅項－中國企業所得稅 | <b>3,141</b> | 3,508 |

- (a) 由於本集團於期內並無應課稅溢利，故並無就香港利得稅作出撥備（2004年：無）。
- (b) 本集團之主要附屬公司－桑菲乃一家設立於中國深圳經濟特區的生產性外商投資企業，其現行所得稅稅率為15%。於1998年獲稅務機關批准後，桑菲獲自彌補以前年度累計虧損後第一個獲利年度起，即截至2000年12月31日止年度起，首兩個年度內免稅優惠，並於其後三年內獲50%之所得稅減免。

桑菲於2002年起被確定為高新科技企業及於2004年獲稅務當局批准，有權自2005年起三年內繼續享有所得稅稅率減半待遇。因此，期內之企業所得稅按7.5%（2004年：7.5%）之稅率作出撥備。

## 18 每股盈利

每股基本盈利乃按本公司權益持有人佔本集團截至2005年6月30日止六個月之溢利20,751,000港元（2004年：26,558,000港元）及期內已發行之1,083,560,000股普通股（2004年：被視為已於2004年1月1日發行之812,500,000股普通股）計算。

## 19 股息

董事建議不派付截至2005年6月30日止六個月之中期股息（2004年：無）。

## 20 承擔

### (a) 資本承擔

於2005年6月30日，本集團已簽約但未撥備之資本承擔如下：

|             | 2005年<br>6月30日 | 2004年<br>12月31日 |
|-------------|----------------|-----------------|
| 購置固定資產及電腦軟件 | <b>1,559</b>   | 8,717           |

### (b) 經營租約承擔

於2005年6月30日，本集團根據不可撤銷之樓宇之經營租賃而須於未來支付之最低租賃付款總額如下：

|          | 2005年<br>6月30日 | 2004年<br>12月31日 |
|----------|----------------|-----------------|
| 1年內      | <b>21,134</b>  | 24,676          |
| 第2年至第5年內 | <b>26,997</b>  | 37,987          |
|          | <b>48,131</b>  | 62,663          |

## 21 或然負債

於2005年6月30日，本集團並無任何重大或然負債(2004年12月31日：無)。

## 22 關連人士交易

倘一間公司能直接或間接地對另一間公司之財務及經營決策進行控制或施加重大影響時，該等公司被視為關連公司。倘公司受另一間公司共同控制或重大影響時，該等公司亦被視為關連公司。

期內，本集團與受下列公司共同控制之公司訂立交易：

- 中國電子集團，最終控股公司。該等公司均以「\*」號標示如下：
- Koninklijke Philips Electronics N.V.（「KPE」）（一間於荷蘭註冊成立之公司）及其附屬公司（「飛利浦集團」），對主要附屬公司桑菲之營運有重大影響之少數股東之最終控股公司。該等公司均以「#」號標示如下。

### (a) 銷售貨物、樣本及物料

|  | 截至6月30日止六個月    |         |
|--|----------------|---------|
|  | 2005年          | 2004年   |
| <b>銷售產品：</b>                                     |                |         |
| 飛利浦電子(上海)有限公司#                                   | <b>789,171</b> | 748,665 |
| Philips France S.A.S.#                           | <b>339,265</b> | 674,524 |
| Philips Electronics Singapore Pte. Ltd.#         | <b>245,754</b> | 387,278 |
| Philips Electronics Hong Kong Ltd.#              | <b>137,938</b> | 57,339  |
| 飛利浦(中國)投資有限公司#                                   | <b>41,867</b>  | —       |
| 飛利浦電子貿易服務上海有限公司#                                 | <b>5,052</b>   | —       |
| 中電賽龍通信研究中心有限責任公司*                                | <b>332</b>     | 79      |
| 深圳市桑達匯通電子有限公司*                                   | <b>—</b>       | 22,987  |
| <b>銷售樣本及物料：</b>                                  |                |         |
| 飛利浦電子(上海)有限公司#                                   | <b>8,236</b>   | 3,579   |
| Philips France S.A.S.#                           | <b>4,930</b>   | —       |
| 飛利浦(中國)投資有限公司#                                   | <b>3,362</b>   | —       |
| Philips Electronics Singapore Pte. Ltd.#         | <b>1,896</b>   | 10      |
| Philips Consumer Electronics International B.V.# | <b>1,840</b>   | —       |
| 中電賽龍通信研究中心有限責任公司*                                | <b>485</b>     | —       |
| 深圳市桑達實業股份有限公司*                                   | <b>281</b>     | 6,129   |

對飛利浦集團旗下各公司之銷售乃根據長期協議進行，據此，飛利浦集團有權按「成本加成」基準而釐訂之價格向本集團採購貨物。

對其他關連人士之銷售乃按商業條款及條件，以市場價格進行。

## 22 關連人士交易 (續)

## (b) 其他交易

|  |       | 截至6月30日止六個月    |         |
|--|-------|----------------|---------|
|  |       | 2005年          | 2004年   |
|  | 附註    |                |         |
| <b>採購貨品</b>                            | (i)   |                |         |
| Philips Electronics Hong Kong Ltd.#    |       | <b>194,306</b> | 575,404 |
| Assembleon Hong Kong Ltd.#             |       | <b>4,133</b>   | —       |
| Philips France S.A.S.#                 |       | <b>535</b>     | 524     |
| Philips Electronics Beijing Co., Ltd.# |       | <b>388</b>     | 40      |
| 深圳桑達百利電器有限公司*                          |       | <b>5,494</b>   | 1,177   |
| 中電賽龍通信研究中心有限<br>責任公司*                  |       | <b>3,014</b>   | —       |
| <b>加工服務</b>                            | (ii)  |                |         |
| 深圳桑達百利電器有限公司*                          |       | <b>2,659</b>   | 2,659   |
| 深圳市桑達實業股份有限公司*                         |       | <b>2,031</b>   | —       |
| <b>裝修服務</b>                            | (iii) |                |         |
| 深圳市桑達裝飾有限公司*                           |       | <b>1,648</b>   | 3,234   |
| <b>食堂服務</b>                            | (iv)  |                |         |
| 深圳桑達百利電器有限公司*                          |       | <b>3,467</b>   | 3,181   |
| <b>維修及保養服務</b>                         | (v)   |                |         |
| 深圳桑達消費通信產品維修<br>有限公司*                  |       | —              | 653     |
| <b>租金</b>                              | (vi)  |                |         |
| 深圳市桑達實業股份有限公司*                         |       | <b>3,968</b>   | 3,399   |

## 22 關連人士交易 (續)

### (b) 其他交易 (續)

- (i) 飛利浦集團之成員乃主要原材料供應商。向飛利浦集團採購原材料乃根據一份長期協議，在一般業務過程中按一般商業條款及條件進行。

本集團不時向中國電子集團之成員採購原材料。向中國電子集團採購原材料乃根據一份業務服務協議，在一般業務過程中按商業條款及條件進行。

- (ii) 本集團獲中國電子集團之成員提供專用貼片安裝生產線之加工服務。上述加工服務乃按商業條款及條件進行。
- (iii) 本集團連同中國電子集團的成員就擴充本集團生產設施進行裝修工程。裝置設備及裝修服務乃在一般業務過程中按商業條款及條件進行。
- (iv) 深圳桑達百利電器有限公司向本集團生產職員提供食堂服務。食堂服務收費乃參照實際消費及按協定溢價計算，並按商業條款及條件進行。
- (v) 本集團聘用深圳桑達消費通信產品維修有限公司為其自有品牌之產品提供售後維修服務。維修服務乃按商業條款及條件進行。
- (vi) 本集團的生產設施及部分職工宿舍位於由中國電子集團成員所擁有之工業綜合大樓。有關租金乃參照有關各方與本集團訂立之租賃協議，並按商業條款及條件而釐定。

## 22 關連人士交易(續)

## (c) 因銷售及其他交易而產生之期末結餘

|   | 2005年<br>6月30日 | 2004年<br>12月31日 |
|---|----------------|-----------------|
| <b>應收關連人士之款項</b>                                    |                |                 |
| 飛利浦電子(上海)有限公司#                                      | <b>268,659</b> | 329,251         |
| Philips Electronics Singapore Pte. Ltd.#            | <b>128,125</b> | 139,989         |
| Philips France S.A.S.#                              | <b>86,115</b>  | 245,932         |
| Philips Electronics Hong Kong Ltd.#                 | <b>52,078</b>  | 29,531          |
| 飛利浦電子貿易服務上海有限公司#                                    | <b>5,911</b>   | —               |
| Philips (China) Investment Co., Ltd.#               | <b>3,362</b>   | —               |
| Philips Consumer Electronics<br>International B.V.# | <b>1,840</b>   | —               |
| 深圳桑達百利電器有限公司*                                       | <b>1,056</b>   | 1,327           |
| 深圳市桑達實業股份有限公司*                                      | —              | 7,026           |
| <b>應付關連人士之款項</b>                                    |                |                 |
| Philips Electronics Hong Kong Ltd.#                 | <b>41,614</b>  | 35,887          |
| Philips Electronics Singapore Pte. Ltd.#            | <b>2,712</b>   | 2,577           |
| Philips France S.A.S.#                              | <b>1,333</b>   | 4,622           |
| 中電賽龍通信研究中心有限責任公司*                                   | <b>2,717</b>   | —               |
| 深圳桑達百利電器有限公司*                                       | <b>2,343</b>   | 5,661           |

應收／應付關連人士之款項為免息、無抵押及根據協議之條款，一般須於一年內償還。於2004年及2005年向飛利浦集團銷售產品之收入由銀行發出之擔保憑證作擔保。

### 23 結算日後事項

- (a) 於2005年7月13日，桑菲與Philips Consumer Electronics International B.V. (「Philips CEI」)訂立購買協議。Philips CEI為飛利浦集團之成員公司。根據購買協議，桑菲將為飛利浦集團設計、開發、製造及供應移動電話、MP3機及其他手提電子產品。桑菲亦會向飛利浦集團提供產品維修服務，並供應相關備用零件。根據購買協議，桑菲亦可以非承諾形式向飛利浦集團採購製造該等電子產品所用之原材料。

購買協議為期兩年半，並將於2007年12月31日屆滿。於協議生效期間，任何一方可向對方發出六個月之通知而終止協議。當購買協議之有效期屆滿時，倘若雙方並無反對，則該協議可再延續一年。

- (b) 於2005年4月4日，本公司訂立一項權益轉讓協議。據此，本公司同意向中國電子集團之附屬公司中國電子產業工程公司，收購中電賽龍通信研究中心有限責任公司48%股本權益，代價為22,000,000港元(「收購事項」)。然而，由於權益轉讓協議所載條件並未達成，本公司決定於2005年8月15日終止收購事項。終止收購事項概無對本公司業務營運或財務狀況構成任何重大不利影響。

### 24 比較數字

本集團已採納於2005年1月1日或之後起計之會計期間生效之新香港財務報告準則。誠如附註3所述，此舉導致若干項目之呈報方式發生變動，而可供比較之財務資料亦隨之予以重列。此外，若干比較數字已重新分類，以與本期呈報方式一致。